
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
АШ.Ж- ^ № 

п г 
О классификаторе видов 
контактной учебной работы 

В целях планирования учебного процесса по реализации основных 
образовательных программ Санкт-Петербургского государственного университета и 
учёта контактной учебной работы преподавателей при формировании педагогических 
заданий в соответствии с приказом Минобрнауки от 22.12.2014 № 1601 «О 
продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку 
заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной 
нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

1. Установить классификатор видов контактной учебной работы для формирования 
реестра педагогических заданий научно-педагогическим работникам СПбГУ 
(Приложение). 

2. Считать утратившим силу распоряжение от 31.08.2015 № 147 «О видах 
контактной работы» 

3. И.о. начальника Управления образовательных программ Соловьевой М.А. в срок 
до 01.02.2017 организовать подготовку технического задания по внесению 
необходимых настроек в модуль «Педагогические задания» ИС «Обучение». 

4. И.о. начальника Управления-службы информационных технологий 
ЖамойдоА.Б. в срок до 13.02.2017 организовать настройку модуля 
«Педагогические задания» ИС «Обучение» в соответствии с техническим 
заданием. 

5. За разъяснением содержания настоящего распоряжения следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по 
учебно-методической работе. 

6. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения 
направлять по адресу v.ekabson@spbu.ru. 

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

Jlpopeierop по учебно-методической работе /[ }\§А/ М.Ю. Лаврикова_ 

mailto:v.ekabson@spbu.ru


Приложение к распоряжению 
проректора по уч£бно-метшдеческой,раб_оте 

\|Ъ i^yt 

Классификатор видов контактной учебной работы для формирования реестра 
педагогических заданий научно-педагогическим работникам СПбГУ 

Код 
Наименование вида 

контактной 
работы 

Краткое 
наименование 

Работы, относимые к данному виду 

01 
Индивидуальное 
консультирование 

консультирование 

Индивидуальная консультация, руководство 
курсовой работой обучающегося, 
руководство выпускной квалификационной 
работой обучающегося, руководство научно-
исследовательской работой обучающегося, 
руководство ординатором. Курирование 
самостоятельной работы обучающихся в 
режиме реального времени, в т.ч. с 
применением дистанционных технологий. 

02 
Проведение занятий 
лекционного типа 

лекция 
Лекция, групповая консультация, за 
исключением предаттестационных 
консультаций 

03 
Проведение занятий 
семинарского типа 

семинар 

Семинар, практическое занятие, тренинг, 
мастер-класс, симуляционный курс, занятие 
физической культурой, иные виды 
интерактивных занятий, самостоятельная 
работа в присутствии преподавателя 

04 
Руководство 
лабораторной 
работой 

лабораторная 
работа 

Руководство лабораторной работой 

05 
Руководство 
практикой 

практика 

Руководство групповой и индивидуальной 
практикой, руководство практикой, 
курирование практики, реализуемой по 
модели клиники 

06 
Проведение 
мероприятий 
текущего контроля 

текущий контроль 

Контрольная работа, коллоквиум и т.п., в 
т.ч. диагностическое тестирование по 
иностранному языку, проводимые по 
особому расписанию вне рамок контактной 
работы видов 02 - 05 

07 

Проведение 
мероприятий 
промежуточной 
аттестации 

промежуточная 
аттестация 

Экзамен, зачёт, аттестационное испытание и 
т.п. в любой форме, в т.ч. с применением 
дистанционных технологий, а также 
предаттестационные консультации и показ 
работ, проводимые по особому расписанию 


